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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 492,617 230,911 261,706

1.지방교육행정기관이전수입 454,496 199,790 254,706

1.교육비특별회계전입금수입 454,496 199,790 254,706

1.교육비특별회계전입금 454,496 199,790 254,706

1.학교운영비전입금 201,892 199,790 2,102 초등학교 기본운영비 : 2,270,000원 * 1개교 = 2,270,000

병설유치원 기본운영비 : -168,000원 * 1개교 

=
-168,000

2.목적사업비전입금 252,604 0 252,604
(성립전_1추)통학버스 지원비 : 6,210,000원 *

 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)통학택시 지원비 : 15,540,000원 

* 1교 =
15,540,000

(성립전_1추)무상급식 지원비 : 54,540,000원 

* 1교 =
54,540,000

(성립전_1추)무상급식 지원비 : 28,695,000원 

* 1교 =
28,695,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 350,000원

 * 1교 =
350,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,465,000

원 * 1교 =
2,465,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 4,698,000

원 * 1교 =
4,698,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지역지원사업비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비 : 19,500,000

원 * 1교 =
19,500,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

636,000원 * 1교 =
636,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력4대보험

기관부담금 : 1,578,000원 * 1교 =
1,578,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 15,603,000원 * 1교 =
15,603,000

(성립전_1추)교육시설안전인증비 : 4,210,000

원 * 1교 =
4,210,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023학년도테마식현장체험학습비

 : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)2023유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)2023유아학비지원금(교육과정) : 

1,497,000원 * 1교 =
1,497,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023유아학비지원금(방과후과정)

 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)2023유아학비지원금(방과후과정)

 : 749,000원 * 1교 =
749,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교(다문화) 운영비 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등교사교육과정실천지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램운영비 : 

2,385,000원 * 1교 =
2,385,000

(성립전_1추)장애인편의시설비 : 2,105,000원 

* 1교 =
2,105,000

(성립전_1추)2023년학교상담실구축및환경개선

학교지원비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_1추)조리기구이설비(목) : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)대체급식비 : 1,921,000원 * 1교 

=
1,921,000

(성립전_1추)2023공립유치원방과후과정운영비

 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금(목) : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)스마트칠판(목) : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)대체인력 인건비(목) : 1,043,000

원 * 1개교 =
1,043,000

2.기타이전수입 38,121 31,121 7,000

1.학교회계간이전수입 38,121 31,121 7,000

1.학교발전기금전입금 7,000 0 7,000

1.학교발전기금전입금 7,000 0 7,000
(성립전_1추)학교발전기금 전출금(현장체험학

습지원) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

2.다른학교회계전입금 31,121 31,121 0

1.다른학교회계전입금 31,121 31,121 0

2.자체수입 16,207 14,537 1,670
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 13,986 13,986 0

1.수익자부담수입 13,986 13,986 0

1.급식비 13,986 13,986 0

1.급식비 13,986 13,986 0

2.행정활동수입 2,221 551 1,670

1.사용료및수수료 70 0 70

1.사용료및수수료 70 0 70

1.사용료 70 0 70 학교시설사용료 : 35,000원*2회= 70,000

2.기타행정활동수입 2,151 551 1,600

1.이자수입 1,721 221 1,500

1.이자수입 1,721 221 1,500 학교회계 이자수입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 430 330 100

1.기타행정활동수입 430 330 100 폐기물 매각대금(고철 등) : 20,000원*2종= 40,000

공사수도광열비수입 : 20,000원*3회= 60,000

3.기타수입 2,785 4,649 -1,864

1.전년도이월금 2,785 4,649 -1,864

1.순세계잉여금 2,785 4,649 -1,864

1.순세계잉여금 2,785 4,649 -1,864

1.순세계잉여금 2,785 4,649 -1,864 초등학교 순세계잉여금 : -988,000원*1회= -988,000

병설유치원 순세계잉여금 : -876,000원*1회= -876,000

세입합계 511,609 250,097 261,512
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,700 4,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,700 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.[초]교직원연수(교육)운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,700 3,700 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원문화행사 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 192,371 69,330 123,041

1.급식 관리 144,594 48,102 96,492

1.학교급식운영 144,594 48,102 96,492

1.[초]급식재료구입비 122,035 32,637 89,398

1.급식용식재료비 122,035 32,637 89,398 (성립전_1추)식품비 : 469,800원*10월= 4,698,000

(성립전_1추)식품비 : 5,354,000원*10월= 53,540,000

(성립전_1추)식품비 : 2,465,000원*1회= 2,465,000

(성립전_1추)식품비 : 28,695,000원*1회= 28,695,000

2.[초]급식운영비 16,000 14,870 1,130

1.일반수용비 8,300 7,170 1,130
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)폐암추가검진비(목) : 

130,000원*1회=
130,000

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 200 200 0

3.[초]대체인건비 1,638 595 1,043

1.기간제근로자인건비 1,638 595 1,043
(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목) :

 1,043,000원*1명*1회=
1,043,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교급식환경개선(목) 4,921 0 4,921

1.일반수용비 4,921 0 4,921
(성립전_1추)조리기구이전비(목) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)대체급식비(목) : 1,921,000

원*1교=
1,921,000

2.보건관리 12,953 12,413 540

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,553 5,013 540

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 478 478 0

1.학생복지비 478 478 0

3.[초]보건실운영 4,375 4,335 40

1.일반수용비 2,985 2,985 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 1,040 1,000 40
(성립전_1추)보건실운영 및 위생용품 구입

 : 40,000원*1종=
40,000

4.[초]장애인식개선교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)공연비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)홍보물 구입 : 2,000원*25명= 50,000

2.학교환경위생관리 7,400 7,400 0

1.[초]먹는물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]공기질측정 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

3.교육격차 해소 1,400 0 1,400

1.기타 교육격차해소 지원 1,400 0 1,400

1.[초]교육복지우선 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,230 0 1,230
(성립전_1추)개별상담강사비 : 50,000원*2

명*6회=
600,000

서동일 2023년 08월 02일 10시 17분 34초 6 전라북도교육청 소성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*1학급*6회=
630,000

2.교육운영비 170 0 170
(성립전_1추)개인상담재료비 : 2,000원*2

명*6회=
24,000

(성립전_1추)집단상담재료비 : 2,000원*4

명*6회=
48,000

(성립전_1추)긴급지원(물품지원) : 49,000

원*1명*2회=
98,000

4.학생복지 33,424 8,815 24,609

1.학생복지운영 33,424 8,815 24,609

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 7,274 6,865 409

1.교육운영비 7,274 6,865 409 교과서 구입 등 : 409,000원*1회= 409,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,410 1,200 6,210

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)통학버스 법정 의무지급분(보

험료,공과금 등) : 300,000원*2종=
600,000

(성립전_1추)통학버스 정비 및 용품 구입

 : 200,000원*6회=
1,200,000

3.연료비 4,410 0 4,410
(성립전_1추)통학버스 유류비 : 367,500원

*12월=
4,410,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

5.[초]급식차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)급식차량 법정의무분(보험료,

공과금 등) : 110,000원*4종=
440,000

(성립전_1추)급식차량 정비 및 용품 구입

 : 555,000원*2종=
1,110,000

(성립전_1추)급식차량 유류(주유)비 : 

150,000원*6회=
900,000

6.[초]통학택시 운영 15,540 0 15,540

1.일반수용비 15,540 0 15,540
(성립전_1추)통학택시임차용역비 : 74,000

원*210일=
15,540,000

3.기본적 교육활동 92,461 62,484 29,977

1.교과 활동 44,150 31,909 12,241

1.교과활동지원 15,345 7,400 7,945

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]한국어교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4명*20시

간=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재,운영물품,간식비 등 : 

15,000원*10명*4회=
600,000

7.[초]교사교육과정운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)도서,운영물품,학생간식비 : 

450,000원*2학급=
900,000

(성립전_1추)교사연수용 도서구입비 : 

20,000원*10권=
200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회 간식비 : 50,000원*2

회=
100,000

8.[초]교과보충프로그램운영 2,385 0 2,385

1.운영수당 2,220 0 2,220 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*74시간= 2,220,000

2.교육운영비 165 0 165
(성립전_1추)교재비및간식비 : 82,500원*2

학급=
165,000

9.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수

당  : 20,000원*68차시=
1,360,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.체육 교과활동 2,800 2,100 700

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)교구구입 : 20,000원*25명= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*25명*4회= 200,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 23,205 19,609 3,596

1.[초]교과운영 18,859 18,859 0

1.일반수용비 10,981 10,981 0

2.운영수당 1,322 720 602 보결수당 : 602,000원*1회= 602,000

3.교육운영비 6,256 6,858 -602 지역 유치원 연합행사 : -500,000원*1회= -500,000

현장학습운영경비 : 500,000원*1회= 500,000

교재, 교구등 구입 : -602,000원*1회= -602,000

4.학생복지비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[유]누리과정지원비 3,596 0 3,596

1.교육운영비 3,596 0 3,596 (성립전_1추)간식비 : 1,497,000원*1회= 1,497,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*3명*3개

월=
900,000

(성립전_1추)학습준비물 : 50,000원*3명*3

개월=
450,000

(성립전_1추)학습준비물 : 749,000원*1회= 749,000

7.정보교과활동 200 200 0
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1.[초]교과운영 200 200 0

1.기타자산취득비 200 200 0

2.창의적 체험활동 48,311 30,575 17,736

1.자율활동 15,736 9,600 6,136

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]학교특색사업 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

5.[초]행복한삶/마을-배움 프로젝트 636 0 636

1.교육운영비 636 0 636
(성립전_1추)프로젝트학급경비 : 318,000

원*2학급=
636,000

6.[초]지역연계 특색프로그램 지원 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,500 0 4,500 (성립전_1추)강사비 : 900,000원*5개부서= 4,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 31,075 19,475 11,600

1.[초]수학여행 21,725 10,125 11,600

1.교육운영비 21,725 10,125 11,600
(성립전_1추)현장체험학습비(목) : 

4,600,000원*1교=
4,600,000

(성립전_1추)현장체험학습비(발전기금) : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

2.[초]수련활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.[초]현장학습 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0
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4.선택적 교육활동 43,307 13,410 29,897

1.방과후학교 운영 32,626 6,320 26,306

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]교과프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 4,350 0 4,350

1.[초]돌봄교실운영 4,350 0 4,350

1.교육운영비 4,350 0 4,350 (성립전_1추)간식비 : 166,600원*6회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 90,000원*10회= 900,000

(성립전_1추)운영용품 등 : 210,000원*10

회=
2,100,000

(성립전_1추)운영용품 등 : 350,000원*1회

=
350,000

3.유치원방과후과정운영 26,276 4,320 21,956

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.[유]유치원방과후전담사운영 18,496 0 18,496

1.기간제교원인건비 16,918 0 16,918
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,600,400원*6월=
15,603,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,578 0 1,578
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 263,000원*6월=
1,578,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,460 0 3,460

1.교육운영비 3,460 0 3,460
(성립전_1추)교재교구및자료구입 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)교재교구및자료구입 : 

165,000원*4명=
660,000

교재교구및자료구입 : -500,000원*1회= -500,000

체험비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)체험비 : 75,000원*4명= 300,000

2.독서활동 6,681 7,090 -409

1.독서활동운영 6,681 7,090 -409

1.[초]도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0
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2.[초]도서관운영 1,091 1,500 -409

1.운영수당 310 500 -190 저자와의 만남 강사비 : -190,000원*1회= -190,000

2.교육운영비 781 1,000 -219 저자와의 만남 운영비 : -219,000원*1회= -219,000

3.[초]책꾸러미 운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,132 0 3,132

1.교육운영비 3,132 0 3,132
(성립전_1추)다문화교육프로그램운영비 : 

522,000원*6학급=
3,132,000

2.[초]심리상담 868 0 868

1.운영수당 820 0 820
(성립전_1추)개인별상담비 : 50,000원*2명

*4회=
400,000

(성립전_1추)학급상담비 : 105,000원*1학

급*4회=
420,000

2.교육운영비 48 0 48
(성립전_1추)상담재료비 : 2,000원*6명*4

회=
48,000

5.교육활동 지원 46,512 10,762 35,750

1.교무업무 운영 4,500 4,500 0

1.교무학사운영 4,500 4,500 0

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 31,250 500 30,750

1.학생생활상담지도 30,500 500 30,000

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

서동일 2023년 08월 02일 10시 17분 34초 12 전라북도교육청 소성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]상담실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 28,700 0 28,700
(성립전_1추)시설공사비 : 28,700,000원*1

식=
28,700,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교사용책상등구입 : 325,000

원*4종=
1,300,000

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방교육 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)프로그램운영비(문화,예술,체

육 연계 예방활동) : 95,000원*6학급=
570,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육자료구입비

 : 30,000원*6학급=
180,000

3.학습지원실 운영 8,762 3,762 5,000

1.정보화실운영 8,762 3,762 5,000

1.[초]학교정보화지원 3,762 3,762 0

1.교육운영비 3,762 3,762 0

2.[초]스마트칠판(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)스마트칠판설치비(목) : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

스마트칠판추가비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 128,302 84,411 43,891

1.학교기관 운영 34,807 33,355 1,452

1.부서기본운영 21,048 19,596 1,452

1.[초]교장실운영 7,750 7,750 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,750 3,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,538 8,086 452

1.일반수용비 5,428 4,976 452 사무용품비 : 452,000원*1회= 452,000

2.기타공공요금 170 170 0

서동일 2023년 08월 02일 10시 17분 34초 13 전라북도교육청 소성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 2,040 2,040 0

4.교직원복지비 900 900 0

3.[초]교무부운영 4,760 3,760 1,000

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 3,960 2,960 1,000 관내외 출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 13,759 13,759 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,840 3,840 0

1.전기요금 3,120 3,120 0

2.상하수도료 720 720 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,596 5,596 0

1.일반수용비 5,596 5,596 0

3.[초]유치원운영 4,323 4,323 0

1.일반수용비 1,383 1,383 0

2.연료비 2,100 2,100 0

3.여비 840 840 0

2.시설 장비 유지 91,795 49,356 42,439

1.학교시설장비유지 91,795 49,356 42,439

1.[초]공공요금및제세공과금 24,000 24,000 0

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 5,500 5,500 0

2.[초]시설관리용역 8,780 8,780 0

1.일반수용비 8,780 8,780 0

3.[초]시설일반관리 17,810 11,976 5,834

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 16,810 10,976 5,834
(성립전_1추)학교체육시설정비(목) : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

(성립전_1추)교육시설안전인증비(목) : 

4,210,000원*1회=
4,210,000

4.[초]청소원인건비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

5.[초]시설관리원인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

6.[초]장애인편의시설확충 2,105 0 2,105

1.비품구입비 2,105 0 2,105
(성립전_1추)촉지도 구입 : 2,105,000원*1

식=
2,105,000

7.[초]주차장 지붕 등 설치 19,500 0 19,500

1.일반수용비 19,500 0 19,500
(성립전_1추)주차장 지붕 등 설치공사 : 

19,500,000원*1식=
19,500,000

8.[초]울타리 정비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)울타리 정비 공사 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

7.학교 재무활동 3,956 5,000 -1,044

1.예비비 3,956 5,000 -1,044

1.예비비 3,956 5,000 -1,044

1.[초]예비비 3,956 5,000 -1,044

1.예비비 3,956 5,000 -1,044 유치원예비비 : -1,044,000원*1회= -1,044,000

세출합계 511,609 250,097 261,512
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